
 
 

Unione di Comuni “Terre della pianura” 

(Provincia di Cuneo) 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ORIZZONTALE DI 

SAVIGLIANO (CAPOLUOGO E FRAZIONI) TRIENNIO 2024- 2026 – CIG: 

A0374D0C6D 

VERBALE DI GARA N. 1 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di Gennaio, in 

Savigliano, presso la sede del Palazzo Comunale, Ufficio Centrale Unica di 

Committenza, aperto al pubblico, alle ore 9,00 si è riunita la Commissione 

di gara per le operazioni di espletamento, mediante procedura aperta, 

della gara in oggetto nelle persone di:------------------------------------------------- 

Dott. Lodovico BUSCATTI, Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” - Presidente; ----- 

Arch. Giovanni RABBIA, Dirigente Area – 2 del Comune di Savigliano – 

Commissario; -------------------------------------------------------------------------------- 

Geom. Sergio FISSOLO, Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del 

Comune di Savigliano – Commissario; ------------------------------------------------ 

Le funzioni di Segretario verbalizzante sono svolte, anch’esse, dal Dott. 

Lodovico BUSCATTI, Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione di Comuni “Terre della pianura”.----------------------------------------- 

LA COMMISSIONE 

Accertato che: ------------------------------------------------------------------------------- 

- Il Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Savigliano comunicava alla 

Centrale Unica di Committenza la necessità di procedere 

all’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico del 



 
 

Comune di Savigliano per la durata di anni tre (con possibilità di 

rinnovo per ulteriori anni tre e di proroga tecnica per la durata di sei 

mesi) per un importo complessivo per la durata di anni tre pari a € 

1.170.000,00 IVA esclusa e costi della manodopera e sicurezza 

compresi;--------------------------------------------------------------------------------- 

- con determinazione della Centrale Unica di Committenza Reg. Gen. 

n.131 del 4/12/2023 si avviava la procedura di scelta del contraente 

per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico del 

Comune di Savigliano per la durata di anni tre (con possibilità di 

rinnovo per ulteriori anni tre e di proroga tecnica per la durata di sei 

mesi) per un importo complessivo per la durata di anni tre pari a € 

1.170.000,00 IVA esclusa e costi della manodopera e sicurezza 

compresi tramite l’esperimento di una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con selezione dell’offerta migliore 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;------------------------------------------------- 

- con medesimo atto si approvavano il bando e il disciplinare di gara e si 

fissavano nelle ore 12,00 del 9/1/2024 e nelle ore 9,00 del 10/1/2024, 

rispettivamente, il termine ultimo per la presentazione delle offerte e la 

data della prima seduta pubblica di gara;---------------------------------------- 

- scaduto il termine per la presentazione delle offerte, in data 9 Gennaio 

2024, giusta la determinazione della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” Reg. Gen. n. 4, si 

procedeva alla nomina della Commissione giudicatrice;--------------------- 

- i Commissari e il Presidente di Commissione hanno sottoscritto la 

dichiarazione prevista di insussistenza delle cause di incompatibilità di 



 
 

cui all’art. 93 del D.Lgs. 36/2023.--------------------------------------------------- 

DICHIARA 

aperta la procedura di gara relativa volta all’affidamento del servizio di 

manutenzione del verde pubblico del Comune di Savigliano per la durata di 

anni tre (con possibilità di rinnovo per ulteriori anni tre e di proroga tecnica 

per la durata di sei mesi) e richiamate, pertanto, le modalità di gara 

riepilogate nel bando e nel disciplinare di gara,------------------------------------- 

DA’ INIZIO 

alle operazioni di gara procedendo all’accertamento delle sotto indicate 

ditte che hanno presentato un’offerta, tramite piattaforma telematica, nei 

termini previsti nel bando di gara:------------------------------------------------------- 

n. 
 

DITTA 

1 
ISAM S.r.l. con sede in Via dei Tamarindi n. 21 – 00134 Montalto di 
Castro (Vt) – p.e.c.: isampec@legalmail.it 

2 
I.GE.S.P. s.a.s. di Alladio Marco e C. con sede in Via Marconi n. 112 
– 12030 Marene (Cn) – p.e.c.: igesp@pcert.it 

3 
L'ERICA DI ADRIAN FADOR & C.s.n.c. con sede in Via Voersio n. 
28 – 12062 Cherasco (Cn) – p.e.c.: fador.adrian@pec.it 

4 
ESPERT soc. coop. con sede in Via Carmagnola n. 10 – 12050 
Guarene (Cn) – p.e.c.: espert@legalmail.it 

5 
GREEN TECHNO S.r.l. con sede in Via Saluzzo n. 255 – 10064 
Pinerolo (To) – p.e.c.: greentechnosrl@pec.it 

Verificato che le ditte concorrenti hanno rispettato i termini assegnati, 

dispone l’ulteriore seguito del procedimento di gara.------------------------------- 

Dopo avere constatato, e fatto constatare, l’integrità dei plichi telematici 

trasmessi, ne dispone l’apertura per l’accertamento dei requisiti oggettivi e 

soggettivi richiesti per l’ammissione. --------------------------------------------------- 

Nel corso dell’esame la documentazione prodotta dalle ditte concorrenti 

risulta essere:--------------------------------------------------------------------------------- 

Concorrente n. 1 documentazione corretta;------------------------------------------ 

Concorrente n. 2: documentazione corretta;----------------------------------------- 



 
 

Concorrente n. 3: dall’Istanza di partecipazione così come compilata risulta 

non soddisfatto il possesso del requisito indicato dall’art. 5.2 lett. a) del 

Disciplinare di gara (“Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n. 1 servizi 

analoghi a favore di enti pubblici o privati con buon esito e soddisfazione 

del committente per un importo minimo pari a € 390.000,00”);------------------ 

Concorrente n. 4: dalla documentazione prodotta circa l’avvalimento non 

risulta soddisfatto il possesso del requisito indicato dall’art. 5.2 lett. a) del 

Disciplinare di gara (“Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n. 1 servizi 

analoghi a favore di enti pubblici o privati con buon esito e soddisfazione 

del committente per un importo minimo pari a € 390.000,00”);------------------ 

Concorrente n. 5: documentazione corretta.----------------------------------------- 

Valutato il tenore dell’art. 101 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 che prevede il 

ricorso all’istituto del soccorso istruttorio “per ogni documento richiesto 

dalla stazione appaltante” si ritiene di procedere ricorrendo a tale 

strumento in merito ai concorrenti nn. 3 e 4 assegnando loro il termine 

previsto dal medesimo articolo per procedere ad eventuali integrazioni.----- 

Alle ore 10,30, la Commissione procede dunque alla sospensione della 

gara sino alla data di scadenza del termine assegnato per il soccorso 

istruttorio e dà atto che l’intera documentazione di gara è in formato chiuso 

e non accessibile sulla piattaforma telematica dell’Ente.-------------------------- 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e 

conferma, è sottoscritto da tutti gli intervenuti.--------------------------------------- 

IL PRESIDENTE – f.to in originale 

IL COMMISSARIO – f.to in originale 

IL COMMISSARIO – f.to in originale 

 


